
»راحت‌باش« اداری را چگونه فراگیر کنیم؟مجلس باید پیشران وحدت  و امید باشد
مجید  رضاییان، استاد دانشگاه و پژوهشگر   ژورنالیسم در گفت‌وگو با »ایران« تشریح کردقالیباف در آغاز اجلاسیه سوم مجلس دوازدهم:

آموزش، پویش های رسانه ای و سرمایه اجتماعی می تواند یک رفتار جدید را تبدیل به فرهنگ کند
اعضای هیأت رئیسه جدید مجلس شورای اسلامی در 
آغاز سومین اجلاسیه دوره دوازدهم در حالی بر بی‌طرفی 
و پایبندی به آیین‌نامه سوگند یاد کردند که در روزهای 
گذشته مخاطب پیامی مهم پیرامون مسئولیت خطیرشان 
در راستای ضرورت هم‌افزایی و حفظ وحدت و انسجام 
ملی بودند. در چنین فضایی تأکید رئیس مجلس بر 
تبدیل پیام راهبردی رهبر انقلاب از نقشه راه قوه مقننه 
برای ایفای نقشی فراتر از تقابل‌های سیاسی حکایت 
داشت؛ نقشی که از یک‌سو بر حمایت از دولت در شرایط 
دشوار کنونی و از سوی دیگر بر پیگیری مطالبات معیشتی، 

ثبات اقتصادی و بازسازی پساجنگ استوار شده است.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نطق پیش از دستور 
در جلسه‌ای که با حضور ۲۰۱ نماینده )۱۸۷ نماینده به 
صورت وبیناری و ۱۴ نماینده به صورت حضوری( برگزار 
شد، پیام راهبردی رهبر انقلاب را نقشه راه مجلس و 
چراغ راه نمایندگان دانست و بر تلاش برای تحقق اهداف 
تعیین شده در آن تأکید کرد. رئیس مجلس نقطه‌ کانونی 
پیام رهبر انقلاب به نمایندگان را وظیفه نمایندگان برای 
ایفای مسئولیت در تراز ملت مبعوث شده‌ ایران دانست و 
گفت: »باید با »کار و ابتکار مضاعف« قانونگذاری و نظارت 
را در مسیر »ریل‌گذاری آینده‌ ایران اسلامی« تسریع و 

تعمیق بخشیم.«
قالیباف در بخش دیگری از این نطق با اشاره به توصیه‌های 
رهبر انقلاب مبنی بر »پاسداری از وحدت« و »اجتناب 
ع و تفرقه«،  از اختلافات غیرموجه و حتی موجه به تناز
تصریح کرد: »در یک‌ سال پیش رو، مجلس با مواضع، 
مصوبات و نطق‌های خود باید نهاد پیشران امیدآفرینی و 
صیانت از وحدت ملی باشد که این روزها بیش از هر زمان 

دیگری در ایران عزیز ما شکل گرفته است.«
رئیس مجلس تعریف رعایت نعمت عظیم وحدت ملی 
به عنوان یکی ‌از مصادیق ‌تقوای ‌فردی را نشانه‌ نگاه عمیق 
رهبری به پیوند ملاحظات اجتماعی و سیاسی با الزامات 
دینی دانست و گفت: »توصیه ایشان به پرهیز نمایندگان 
از اختلافات پوچ سیاسی و برجسته کردن تفاوت‌های 
اجتماعی تکلیف شرعی سنگینی برای ما ایجاد می‌کند 
که خود و دیگر همکارانم را به رعایت آن توصیه می‌کنم.«

حمایت مجلس از دولت ایستاده 
در میانه‌ میدان

رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه سخنانش با بیان 
اینکه ما فراموش نمی‌کنیم در شرایط کنونی کشور، دولت 
در میانه‌ میدان مدیریت مسائل و مشکلات ایستاده و نیاز 
به کمک همه از جمله مجلس دارد، تأکید کرد:» توصیه‌ 
رهبر انقلاب اسلامی نیز همچون قائد شهید، هم افزایی با 
دولت و سایر دستگاه‌ها در عین استقلال قوه‌ مقننه است. 
درست است که ما چک سفید امضا به کسی نمی‌دهیم 
اما در تله‌ درگیری‌های فرسایشی نیز نباید بیفتیم بلکه 
باید با نظارت مسأله‌محور و کارشناسی‌پایه و تشخیص 

صحیح اولویت‌ها و ترجیح منافع ملی و مطالبات عمومی 
بر ملاحظات جناحی و منطقه‌ای، مسیری مؤثر و میانبر 

برای حل مشکلات کشور طراحی کنیم.«

تأیید توافق منوط به اطمینان 
از استیفای حقوق ملت

قالیباف که همزمان با ریاست قوه مقننه ریاست هیأت 
»کار  گفت:  دارد  عهده  بر  نیز  را  ایران  کننده  مذاکره 
به  میدان  دستاوردهای  تبدیل  و  تثبیت  دیپلماسی 
میدان  در  که  است  حقوقی  و  سیاسی  دستاوردهای 
نظامی با موشک‌های ما و حمایت مردم بدست آمده 
است. وظیفه‌ این میدان خدمت این است که با پشتوانه‌ 
این پیروزی‌ها مسائل مردم را حل کند. در این مسیر 
سربازان میدان مبارزه‌ دیپلماسی، هیچ اعتمادی به 
حرف‌ها و وعده‌های دشمن ندارند. آنچه برای ما ملاک 
است دستاوردهای عینی است که باید کسب کنیم تا در 
مقابل آن دست به انجام تعهدات خود بزنیم و تا اطمینان 
پیدا نکنیم که حقوق ملت ایران را گرفته‌ایم، هیچ توافقی 

را تأیید نخواهیم کرد.«

اصلاح برنامه‌ هفتم با تمرکز
 بر بازسازی در پساجنگ

رئیس مجلس در ادامه با بیان تعهد به تلاش در راستای 
برقراری »نسبت مستقیم و مشهود« میان اقدامات مجلس 
با مسائل اصلی کشور و نیازهای مردم و »امیدآفرینی و 
آینده‌سازی« از طریق ترسیم مسیر باثبات برای اقتصاد 
و معیشت، از کمیسیون‌های اقتصادی مجلس خواست 
اولویت پیگیری‌های تقنینی و خصوصاً نظارتی خود را »ثبات 
اقتصادی«، »کاهش تورم«، »مدیریت نقدینگی« و »رونق 

تولید و اشتغال« قرار دهند.
وی در ادامه با بیان اینکه توجه دادن مجلس به مسائل 
نظر  قت  د ز  ا کی  حا نقلاب  ا رهبر  توسط  پساجنگ 
ایشان به شرایط سخت پیش روی کشور است؛ از همه‌ 
در  خواست  مجلس  تخصصی ‌مرتبط  ‌کمیسیون‌های‌ 
اجرای رهنمودهای رهبر انقلاب، »اصلاح برنامه‌ هفتم 
پیشرفت« را با هماهنگی با دولت و در راستای اصلاح 
بازسازی خسارات جنگ  و  به »نوسازی  ناظر  بندهای 

تحمیلی دوم و سوم« در دستور کار خود قرار دهند.

تشکیل جلسات علنی 
در گرو موافقت »شعام«

خواست رئیس مجلس از کمیسیون‌ها برای تدوین این 
طرح‌ها و اصلاحات با اشاره ضمنی به منوط بودن تشکیل 
جلسات علنی به پاسخ مثبت شورای عالی امنیت ملی 

به تقاضای هیأت رئیسه‌ مجلس در این باره همراه بود.
در عین حال سمیه رفیعی، نماینده‌ای که پس از 23 سال 
جای خالی زنان را در هیأت رئیسه پر کرده است؛ در این 
باره به خبرنگاران توضیح داد: »مجلس و هیأت‌رئیسه 
علنی  جلسات  تشکیل  برای  مصمم  به‌شدت  جدید 
را به  اما رعایت موازین بعضی محدودیت‌ها  هستند؛ 
همراه دارد که واقعاً محلِ‌تعیین یا وضع این محدودیت‌ها 
خودِ مجلس نیست.« رفیعی در عین حال با بیان اینکه 
این  در  و  داشتند  را  متعددی  جلسات  کمیسیون‌ها 
جلسات موارد نظارتی و بعضاً آماده‌سازی موارد تقنینی 
را انجام دادند، گفت: »ان‌شاءالله با تدابیری که چیده 
خواهد شد، با رعایت موازین بحث امنیتی، بحث تشکیل 
 جلسات علنی مجلس هم به‌زودی ان‌شاءالله محقق 

خواهد شد.«

ادامه از صفحه اول -  رئیس‌جمهوری پیش از این در آذرماه 
سال 1403 هم مردم را به پیوستن به پویش »دو درجه کمتر« 
برای مصرف گاز فرا خواند که به گفته وزیر نفت، این پویش 
30 تا 35 میلیون مترمکعب مصرف روزانه گاز را کاهش داد. 
تأکید رئیس‌جمهوری بر استفاده از ظرفیت پویش »جان‌فدا 
برای ایران« برای تغییر اصلاح الگوی مصرف هم مؤید آن 
است که این قبیل ابتکارات و رفتار‌های رئیس‌جمهوری، 
نه تصمیم‌های خلق‌الساعه یا نمایشی بلکه مبتنی بر 
رویکردهای تجربه شده و علمی است که تلاش دارد با پرهیز 
از پنهانکاری و مطلع کردن مردم از واقعیت‌های کشور، 
همزمان از ظرفیت خود آنان برای حل یا حداقل کاهش 

مشکلات استفاده کند.

این ابتکارات ذیل مفهوم کلی‌تر ضرورت اصلاح الگوی مصرف 
است البته با رویکرد اقناع‌سازی و تبدیل آن به فرهنگ رفتاری 
به جای شیوه‌های سخت و کنترلی. رئیس‌جمهوری گام 
اول در مسیر فرهنگ‌سازی استفاده بهینه را با یک اقدام 
به‌ظاهر ساده برداشته است اما این رویکرد زمانی قرین 
موفقیت و نتیجه‌بخش می‌شود که به همین مورد و به 
شخص رئیس‌جمهوری یا حتی هیأت دولت محدود نماند. 
شایسته است رئیس‌جمهوری نمونه ایرانی تجربه »کول بیز« 
ژاپنی را در قالب دستورالعملی برای همه دستگاه‌های دولتی 
اجرایی کند. همزمان رسانه‌ها و شخصیت‌های مورد توجه و 
سلبریتی‌ها نیز به مدد آیند و این ابتکار را از یک اقدام فردی 

به برنامه‌ای ملی تبدیل کنند.

ناگفته پیداست که اصلاح الگوی مصرف و جا انداختن 
شیوه‌های بهینه مصرف نافی برنامه‌ریزی‌های بلندمدت 
دولت برای بخش تولید و تأمین منابع نیست، چنانکه به گفته 
رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر در طول کمتر از دو سال 
فعالیت دولت چهاردهم، ظرفیت تولید برق فقط از انرژی‌های 
تجدیدپذیر 3.6 برابر تمام دوره‌های قبل بوده و برنامه‌ریزی‌ها 
برای رسیدن به ظرفیت 7000 مگاوات برق تجدیدپذیر انجام 
شده است. کت درآوردن رئیس‌جمهوری برای فرهنگ‌سازی 
بهینه‌سازی مصرف، تنها یک وجه از آن راهکارهای ترکیبی 
مدیریت ناترازی است؛ وجهی که البته در صورت همراهی 
مردم، به نسبت راه‌حل‌های دیگر هم کم‌هزینه‌تر است و هم 

تأثیر آن در کوتاه‌مدت قابل مشاهده است.

پانزدهمین »کنفرانس اسلامی ایرانی پیشرفت«، میزبان جمعی از اندیشمندان 
جهـــان اســـام از ایـــران، مالـــزی، تونـــس، عـــراق و ترکیه بـــود کـــه در موضوع 
»همگرایـــی و پیشـــرفت« ایده‌هـــا، تجارت کشـــورهای مســـلمان و مســـیرهای 

پیشـــنهادی خود را به اشـــتراک گذاشـــتند.
بـــه گزارش »ایران«، صادق واعـــظ‌ زاده رئیس این مرکز، در ســـخنان آغازین این 
کنفرانـــس، با بیـــان اینکه جهان معاصر دچار گسســـت میان توســـعه و عدالت 
شـــده اســـت، تأکید کرد که این وضعیت موجب شـــد تا پیشـــرفت‌های صنعتی 
و فناوری کمتر در خدمت انســـانیت قرار گیرند و بیشـــتر به ابزار ســـلطه و جنگ 

تبدیل شوند.
او تحمیـــل جنـــگ اخیر آمریـــکا و رژیـــم صهیونی علیه ایـــران را نمونـــه‌ای از این 
دوگانگـــی دانســـت و تصریح کرد: »پیشـــرفتِ بـــدون عدالت، می‌تواند بـــه ابزار 
ســـتمگری بدل شـــود. تنها راه اصلاح ایـــن وضعیت، همگرایی نظـــری و عملی 

میان عدالت و پیشـــرفت اســـت.«
پروفســـور »مازلی بن مالک« مشاور علمی نخســـت‌وزیر و رئیس مرکز مطالعات 
پیشرفته اســـامی مالزی نیز با اســـتناد به این شعر ســـعدی که »بنی‌آدم اعضای 
یکدیگرنـــد«، گفت: »جهـــان امروز با وجود پیشـــرفت‌های گســـترده فناورانه، از 
نظر اخلاقی و اجتماعی دچار گسســـت شده اســـت.« او تجربه مالزی را نمونه‌ای 
از تـــاش برای ایجاد تعادل میان رشـــد اقتصادی، هویت اســـامی و همزیســـتی 
چندفرهنگی توصیف کرد . دکتر »عزمی عبدالحمید«، مشـــاور دیگر نخست‌وزیر 
مالزی هم  توســـعه فراگیر را کلید ثبات اجتماعی دانســـت و تأکید کرد که رشـــد 

اقتصـــادی بدون عدالت و شـــمول اجتماعی، به بی‌ثباتی منجر می‌شـــود.
پروفســـور »محســـن بوعزیزی« اســـتاد جامعه‌شناسی دانشـــگاه »المنار« تونس 
نیز از »پارادایم پســـاتکنیکی« گفت که در نتیجه مقاومت غزه، لبنـــان و ایران در 
حال شـــکل‌گیری اســـت و  تأکید کرد: »ایســـتادگی ایران در برابر فشـــارها، صرفاً 
یک مقاومت نظامی نیســـت، بلکه مقاومتی اخلاقی و تمدنی است که می‌تواند 

نـــگاه جهان به قـــدرت را تغییر دهد«.
»احمـــد داوود اوغلـــو« نخســـت‌وزیر و وزیـــر خارجه پیشـــین ترکیه در ســـخنان 
خود، پـــس از ابراز همدردی با مـــردم ایران در پی تجاوز نظامی رژیم اســـرائیل و 
آمریـــکا، با بیان اینکـــه  »ایران به دلیـــل تاریخ و جغرافیای خـــود، ظرفیت بزرگی 
برای تبدیل شـــدن بـــه قدرتی پیشـــرفته دارد، امـــا تحقق این ظرفیـــت نیازمند 
حکمرانی قانون‌مدار، شـــفافیت و اخلاق سیاسی اســـت«، گفت: »توسعه پایدار 
بدون همکاری منطقه‌ای ممکن نیســـت. وابســـتگی متقابل اقتصادی می‌تواند 

مهم‌تریـــن عامل صلح در خاورمیانه باشـــد.«

اقـــدام رئیس‌جمهـــوری در درآوردن کـــت در یـــک 
نشســـت رســـمی و تأکید بـــر اصلاح الگـــوی مصرف 
انـــرژی، بار دیگر بحث فرهنگ‌ســـازی از طریق رفتار 
مســـئولان را در کانون توجه قرار داده اســـت. مجید 
رضاییان، اســـتاد دانشـــگاه و پژوهشـــگر ژورنالیسم، 
معتقد اســـت هرچند پیام‌هـــای فرهنگی از ســـوی 
مقامـــات عالی کشـــور می‌توانـــد آغازگر یـــک تغییر 
اجتماعی باشـــد، اما موفقیت چنیـــن رویکردهایی 
در گرو آموزش مستمر، اعتماد عمومی و بهره‌گیری 
از ســـرمایه اجتماعـــی اســـت. وی در گفت‌وگـــو بـــا 
»ایـــران« تأکید می‌کند که فرهنگ‌ســـازی با دســـتور 
آغاز می‌شـــود، اما تنها از مســـیر آموزش، اقناع افکار 
عمومـــی و پرهیـــز از رویکردهای صرفاً دســـتوری به 

نتیجه می‌رسد.

 اقدام  رئیس‌جمهوری در درآوردن کت در یک 
نشست رسمی، برخی را به یاد تجربه ژاپن و 

طرح »کول بیز« انداخت؛ طرحی که از سال 
۲۰۰۵ با هدف کاهش مصرف انرژی و تغییر 

الگوی پوشش در محیط‌های اداری آغاز شد. 
به نظر شما آیا چنین رویکردی در ایران نیز 

قابلیت تبدیل شدن به یک فرهنگ عمومی 
را دارد؟

برای پاســـخ به این ســـؤال باید از منظـــر ارتباطات 
و فرهنگ‌ســـازی بـــه موضـــوع نگاه کنیم. اساســـاً 
روابط‌عمومی‌هـــا بـــر بســـتری بـــه نـــام ارتباطات 
اجتماعی و ارتباطات تجربـــی فعالیت می‌کنند و 
هـــر اقدامی که قرار اســـت به یک رفتـــار فرهنگی 
تبدیل شـــود، نیازمنـــد فراهم بـــودن مجموعه‌ای 
از پیش‌شرط‌هاســـت. اگـــر بـــه تجربه ژاپـــن نگاه 
کنیم، می‌بینیم که این کشـــور توســـعه خـــود را بر 
پایه ســـرمایه انســـانی و آموزش بنا کرده است. در 
چنیـــن فضایی، وقتـــی مردم احســـاس می‌کنند 
در بســـیاری از حوزه‌هـــا یک عدالت نســـبی برقرار 
اســـت، پذیـــرش توصیه‌هـــا و الگوهـــای رفتـــاری 
ارائه‌شـــده از سوی دولت نیز آســـان‌تر می‌شود. به 
همیـــن دلیل بود که کمپین »کول بیز« توانســـت 
به تدریج به بخشـــی از فرهنگ اداری ژاپن تبدیل 
شـــود.  به تعبیر ارســـطو، بخش مهمی از قضاوت 
انســـان‌ها مبتنـــی بر قیـــاس اســـت. بنابراین اگر 
دولـــت در عرصه‌های مختلف بتواند نشـــانه‌های 

روشـــنی از عدالـــت، برابـــری و پرهیز 
از تبعیـــض ارائـــه دهـــد، زمینه 

اجتماعی لازم برای پذیرش 
ننـــد  ما یـــی  ‌ها کمپین
صرفه‌جویـــی در مصـــرف 
انـــرژی یـــا تغییـــر الگـــوی 

پوشـــش اداری نیز فراهم‌تر 
چنیـــن  در  شـــد.  خواهـــد 

شرایطی روابط‌ عمومی‌ها 
می‌تواننـــد نقـــش 

مهمــــــی ایفــــــا 
کنند. آنها باید 
ایـــن موضوع را 

از درون ســـازمان‌ها آغـــاز کننـــد و بـــه جـــای نگاه 
دســـتوری، رویکردی فرهنگی و تشویقی در پیش 
بگیرند. هـــر جا رفتارهـــای انگیزشـــی جایگزین 
اجبار شـــده‌اند، نتایج ماندگارتری حاصل شـــده 
اســـت. بـــا ایـــن حـــال معتقدم بـــرای اینکـــه این 
اقدامـــات در حد نمادین نمانـــد و به یک فرهنگ 
پایدار تبدیل شـــود باید بسترهای اجتماعی لازم را 

هم فراهـــم کرد.

 شما بر مسأله آموزش و فراهم بودن 
بستر اجتماعی تأکید دارید. با این حال 
رئیس‌جمهوری از جایگاه عالی اجرایی 
ح کرده‌اند.  کشور این درخواست را مطر

آیا همین حمایت سیاسی و اجتماعی 
نمی‌تواند به اجرای موفق چنین طرحی 

کمک کند؟
قطعـــاً مؤثر اســـت و نمی‌تـــوان نقـــش آن را نادیده 
گرفـــت. هـــر پیـــام فرهنگـــی زمانـــی کـــه از ســـوی 
عالی‌ترین مقـــام اجرایی کشـــور مطرح می‌شـــود، 
توجـــه بیشـــتری را جلـــب می‌کنـــد. امـــا بـــاز هـــم 
بایـــد توجه داشـــت که فرهنگ‌ســـازی یـــک فرایند 
بلندمـــدت اســـت و صرفاً با صـــدور یـــک توصیه یا 
دستور محقق نمی‌شـــود. در کنار اعتماد اجتماعی، 
آموزش نقش تعیین‌کننـــده‌ای دارد. آموزش معمولاً 
زمان‌بر اســـت و نتایج آن به تدریج ظاهر می‌شـــود. 
اگر قرار باشـــد در یک جامعه رفتار جدیدی نهادینه 
شـــود، باید برای آن برنامه آموزشی طراحی کرد. این 
آموزش می‌تواند هم در نظام آموزشـــی رسمی کشور 
دنبال شـــود و هم از طریق رســـانه‌ها، فضای مجازی 
و آموزش‌هـــای عمومـــی. در واقـــع آمـــوزش موتـــور 
محرک فرهنگ‌ســـازی اســـت. اگـــر بخواهیم مردم 
نســـبت به موضوعاتی مانند صرفه‌جویی در انرژی، 
اصـــاح الگوی مصرف یا حتی تغییر پوشـــش اداری 
حســـاس شـــوند، باید ابتدا آگاهـــی لازم را در اختیار 

آنها قـــرار دهیم.

شما معتقدید قبل از آنکه برای حل مسأله‌ای 
دستورالعمل صادر شود، اطلاع‌رسانی و 

بسترسازی برای آموزش فراهم شود؟
دقیقاً همین‌طور اســـت. ما در برخی حوزه‌ها 
شـــاهد بوده‌ایـــم کـــه اطلاع‌رســـانی و 
ر  بســـیا ی  ز هنگ‌ســـا فر
محـــدود بـــوده، امـــا 
تصمیمـــات اجرایـــی 
ل  عمـــا ا ن  گهـــا نا
ی  بـــرا  . ند ه‌ا شـــد

مثـــال، در موضـــوع تعرفه‌هـــای انـــرژی، شایســـته 
اســـت که قبل از اجرای برخی سیاســـت‌ها آموزش 
و آگاهی‌بخشـــی کافـــی صـــورت بگیرد که مـــردم در 
برابر عمل انجام شـــده قـــرار نگیرنـــد. فرض کنید 
ســـه ماه یک پویش گســـترده آموزشـــی در سراســـر 
کشـــور اجـــرا شـــود. رســـانه ملـــی، خبرگزاری‌هـــا، 
رســـانه‌های تخصصی، وب‌ســـایت‌ها و شـــبکه‌های 
اجتماعی همگـــی درباره ضـــرورت مدیریت مصرف 
انـــرژی اطلاع‌رســـانی کننـــد. پـــس از ایـــن دوره نیز 
اعلام شـــود که از تاریخ مشـــخصی، الگـــوی جدید 
مصـــرف اعمـــال خواهد شـــد. در چنین شـــرایطی 
احتمال همراهی مردم بســـیار بیشـــتر خواهد بود. 
نمونـــه موفق این رویکـــرد را در موضوع اســـتفاده از 
کمربنـــد ایمنی دیده‌ایـــم. پیش از آغـــاز جریمه‌ها، 
یک دوره فرهنگ‌ســـازی گسترده در رســـانه‌ها اجرا 
شـــد. انیمیشـــن‌ها، پیام‌های آموزشـــی و تبلیغات 
عمومی توانســـتند رفتار مردم را تا حد زیادی تغییر 
دهنـــد. در نتیجـــه اجـــرای قانـــون نیز بـــا مقاومت 

کمتـــری روبه‌رو شـــد.

به جز حوزه انرژی، در چه زمینه‌های دیگری 
کشور به  رویکردهای فرهنگ‌سازانه‌ نیاز دارد؟

واقعیـــت این اســـت کـــه فرهنگ‌ســـازی تقریباً در 
همه حوزه‌هـــای اجتماعی مورد نیاز اســـت. اما در 
کنار آمـــوزش و پویش‌هـــای رســـانه‌ای، یک عنصر 
بســـیار مهم دیگر نیـــز وجـــود دارد و آن اســـتفاده 
از ســـرمایه اجتماعـــی اســـت. منظـــور از ســـرمایه 
اجتماعـــی، چهره‌های مرجـــع و افرادی هســـتند 
که مـــردم به آنهـــا اعتمـــاد دارنـــد؛ از هنرمندان و 
ورزشـــکاران گرفته تا اســـتادان دانشـــگاه، نخبگان 
علمی، روحانیون و ســـایر گروه‌های اثرگذار. تجربه 
نشـــان داده اســـت که مـــردم در بســـیاری از موارد 
بیـــش از آنکه بـــه پیام‌های رســـمی توجـــه کنند، 
تحت تأثیر رفتـــار و توصیه افراد مـــورد اعتماد خود 
قـــرار می‌گیرند. به همیـــن دلیل، هـــر برنامه ملی 
فرهنگ‌ســـازی باید از این ظرفیت اســـتفاده کند. 
اگر مســـئولیت اجتماعی در میان گروه‌های مرجع 
فعال شـــود و آنها نیز در کنار رســـانه‌ها وارد میدان 
شـــوند، تأثیرگـــذاری پیام‌ها چندیـــن برابر خواهد 
شد. در مجموع، موفقیت هر پروژه فرهنگ‌سازی 
به سه مؤلفه اصلی وابسته است: آموزش مستمر، 
پویش‌های رســـانه‌ای فراگیر و بهره‌گیری از سرمایه 
اجتماعـــی. زمانـــی کـــه ایـــن ســـه عامـــل در کنار 
یکدیگـــر قرار بگیرنـــد، می‌تـــوان امیـــدوار بود که 
یـــک رفتار جدید بـــه تدریج به بخشـــی از فرهنگ 

عمومی جامعه تبدیل شـــود.

گفت‌وگو

گروه سیاسی

همگرایی، عدالت و مقاومت 
برای پیشرفت جهان اسلام 

در کنفرانس الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

 با حضور اندیشمندان جهان اسلام مطرح شد
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